

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão Alto Alegre do Maranhão/MA

E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com

Rua São Lucas – Bairro Santo Antonio, SN CNPJ – 02.232.044/0001-72



Ata da sétima Sessão Ordinária dos trabalhos do primeiro Período Legislativo da quarta Sessão Legislativa da sétima legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09:00 horas, nesta cidade de Alto Alegre do Maranhão-MA., na sede da Câmara Municipal, localizada à Rua São Lucas, s/n - Bairro Santo Antonio, nesta cidade, com a presença dos Vereadores, Ana Raquel Cavalcante Mano Silva, Cleusinei Santana Silva, Eliane Silva de Oliveira, Kalliany Rodrigues Vieira, Leocy Cutrim dos Santos Sobrinho, Leonardo Augusto Gomes da Costa Vanderlei, Luiz de Lemos Silveira Manoel Rodrigues Pereira, Miriam Carneiro Costa, Patrícia Albuquerque Paiva, Sidney Carlos Machado Brito, sob a presidência do vereador Leocy Cutrim dos Santos Sobrinho, secretariando os trabalhos pela vereadora Eliane Silva de Oliveira, reuniram-se em sessão ordinária dos trabalhos do primeiro Período Legislativo da Quarta Sessão Legislativa da sétima legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA. Dando continuidade, em nome de Deus, O Senhor Presidente declarou aberta a sessão e Logo em seguida o Senhor Presidente convidou a Vereadora Miriam que se fazia presente na sessão para fazer uma oração e ler um versículo Bíblico. Em seguida o senhor presidente comunicou que havia matérias para ordem do dia com as seguintes preposições: Projeto de lei N°09/2024 autoria: Poder Executivo "Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, atendendo o disposto no \$ 2° do art. 165 da Constituição Federal e no inciso I do art. 40 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e dá outras providências. Projeto de lei N°12/2024 autoria: Poder Executivo "Dispõe sobre a Revogação a Lei 176/2013, a Política Municipal do idoso, cria o Conselho Municipal dos direitos da pessoa idosa, o fundo municipal do idoso e dá outras providências." Projeto de lei N°13/2024 autoria: Poder Executivo "Dispõe sobre a Adequação Orçamentária no Âmbito do Município de Alto Alegre do Maranhão - MA e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Anual de 2024 e dá outras providências." Projeto de lei N°14/2024 autoria: Kalliany Rodrigues Vieira "Institui a semana Municipal de retiros culturais no Município de alto alegre do Maranhão-MA. " Projeto de lei N°15/2024 autoria: Manoel Rodrigues "Dispõe sobre a proibição da Pulverização aérea de Agrotóxicos e restrições para a aplicação terrestre no Âmbito do Município de Alto Alegre do Maranhão e dá outras providências. Requerimento



Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão Alto Alegre do Maranhão/MA

E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com

Rua São Lucas – Bairro Santo Antonio, SN CNPJ – 02.232.044/0001-72

n°09/2024 e Requerimento n°10/2024, e Indicação n°02/2024. Continuando o senhor Presidente fez a leitura dos projetos de leis que se encontravam na secretária da casa, em seguida senhor presidente colocou os projetos de leis em discussão, pois se tratava de projetos para serem aprovados em regime de urgência. Em seguida franqueou a palavra aos vereadores e as vereadoras presentes. Em seguida colocou os Projetos de Leis Requerimentos e Indicação em votação onde os mesmos foram aprovados por unanimidade por todos os vereadores. Em seguida senhor Presidente encaminhou o Projeto de lei nº15/2024 para as comissões. Em seguida senhor Presidente em nome da Câmara Municipal faz a leitura de Moção de Pesar ao falecimento do Senhor Raimundo Batista Pessoa que aqui construiu sua história e deixou seu grande legado como cidadão Altoalegrense. Em seguida o Senhor Presidente deu início ao Grande Expediente, franqueando a palavra aos vereadores inscritos, da qual fizeram uso: Miriam Carneiro Costa, Manoel Rodrigues Pereira, Luiz de Lemos Silveira, que cumprimentaram aos vereadores e vereadoras e aos cidadãos presentes na galeria. Comentaram também sobre o momento da administração municipal e do Poder Legislativo. Explanaram sobre a grande importância das sessões para a sociedade do nosso Município. Por fim o senhor Presidente agradeceu a todos os vereadores presentes, a população e aos secretários que se faziam presentes. O senhor Presidente também agradeceu a presença dos senhores vereadores e vereadoras explanou que levaria todos os pedidos dos senhores Vereadores a Prefeita, para que assim os dois poderes possam sempre trabalhar em harmonia para o bem do povo. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão e autorizou que se lavrasse a presente ata, que depois de lida e achada conforme, será por todos assinada. Eu Eliune Sta de Oliu Secretário da Mesa Diretora lavrei esta e assino juntamente com o Presidente e todos os vereadores.